*Wallahua'lam Bissawab*.

Catatan Kaki

1. Maḥmūd al-Ṭaḥḥān, *Taisir Musthalab al-Hadīts* (Mandalay-Myanmar: Maktabah al-Haramaian, 2002), h. 9.
2. Aḥmad Naḥrāwī 'Abd al-Salām al-Indūnisī, *Al-Imām al-Al-Syafi'ī fī Mazhabaihi al-Qadīm wa al-Jadīd*, (Kairo: Maktabah al-Syabab, 1988 M./1408 H.), h. 18 dan 24. Atau lihat link <https://down.ketabpedia.com/files/bkb/bkb-fi00797-ketabpedia.com.pdf>
3. *Ibid.*, h. 30.
4. Badr Azimabadi (compiler), *Great Personalities in Islam* (Delhi: Adam Publisher, 1988), h. 22.
5. *Ibid.*, h. 22-23.
6. al-Imām Fakhr al-Dīn al-Rāzī, *Manāqib al-Imām al-Syāfi'ī*, taḥqīq: Aḥmad Hajāzī al-Syaqqā, (Kairo: Maktabah al-Kuliyat al-Azhariyah, 1986 M./1406 H.), h. 79-80.
7. Maḥmūd al-Ṭaḥḥān, *op.cit.* h. 21.
8. Lebih lanjut lihat Muḥammad bin Idrīs al-Syāfi'ī, *al-Risālah* (Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyah, 1938 M./1357 H.) h. 369-471.
9. *Ibid.*, h. 369-373.
10. Abī Ḥāmid bin Muḥammad bin Muḥammad al-Ghazālī, *al-Mustasfā min 'Ilm al-Uṣūl* (Riyādh: Dār al-Minān li al-Nashr wa al-Tauzī', tt.)
11. Lebih lanjut lihat al-Syāfi'ī, *al-Risālah*; dan Aḥmad Naḥrāwī 'Abd al-Salām al-Indūnisī, *Al-Imām al-Al-Syafi'ī fī Mazhabaihi al-Qadīm wa al-Jadīd*.

- al-Ghazālī, Abī Ḥāmid bin Muḥammad bin Muḥammad. *al-Mustasfā min 'Ilm al-Uṣūl*, Riyādh: Dār al-Minān li al-Nashr wa al-Tauzī', tt.
- al-Rāzī, al-Imām Fakhr al-Dīn. *Manāqib al-Imām al-Syāfi'ī*, taḥqīq: Aḥmad Hajāzī al-Syaqqā, Kairo: Maktabah al-Kuliyat al-Azhariyah, 1986 M./1406 H.
- al-Salām al-Indūnisī, Aḥmad Naḥrāwī 'Abd. *Al-Imām al-Al-Syafi'ī fī Mazhabaihi al-Qadīm wa al-Jadīd*, Kairo: Maktabah al-Syabab, 1988 M./1408 H.

- al-Syāfi'ī, Muḥammad bin Idrīs. *al-Risālah*, Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyah, 1938 M./1357 H.
- al-Ṭahḥān, Maḥmūd. *Taisir Musthalah al-Ḥadīth*, Mandalay-Myanmar: Maktabah al-Haramaian, 2002.
- al-Thahānawī, Zafar Aḥmad bin Laṭīf Aḥmad al-‘Utsmānī. *Qawā'id fi 'Ulūm al-Ḥadīth*, Beirut: Dār al-Qalam, 1976.